
行政主管會議
111學年度工作重點

KPI指標精進及改進措施

簡報者︰各行政主管

簡報時間︰3至5分鐘為限

112年3月21日



誠樸 力行 創新 服務
Sincerity Action Innovation Service

• 高教深耕計畫申請

• 招生永續策略規劃

• 嘉義巡禮課程

• 數位學習教室建置

【教務處】



誠樸 力行 創新 服務
Sincerity Action Innovation Service

• 高教深耕計畫申請

• 招生永續策略規劃

• 嘉義巡禮課程

• 數位學習教室建置

【教務處】



誠樸 力行 創新 服務
Sincerity Action Innovation Service

• 高教深耕計畫申請

• 招生永續策略規劃

• 嘉義巡禮課程

• 數位學習教室建置

【教務處】



誠樸 力行 創新 服務
Sincerity Action Innovation Service

• 高教深耕計畫申請

• 招生永續策略規劃

• 嘉義巡禮課程

• 數位學習教室建置

【教務處】



誠樸 力行 創新 服務
Sincerity Action Innovation Service

• 高教深耕計畫申請

• 招生永續策略規劃

• 嘉義巡禮課程

• 數位學習教室建置

【教務處】



誠樸 力行 創新 服務
Sincerity Action Innovation Service

【學生事務處-精進措施】

宿舍環境改善與新世代住宿環境設施及公共空間計畫申請

期 程

112年2月 3月 6月 8月

2月2日上網公開招標

部
分
寢
室

綠
園
一
舍 8月20日竣工

2月21日開標

3月2日完成資格標開標作業

3月17日進行評選會議

6月下旬開始施工

公
共
空
間
整
修

綠
園
一
舍

111年12月

12月26日與教育部輔導單位進行設計定案會議

112年3月

預計3月底函報教育部 6月進行複審會議

6月



誠樸 力行 創新 服務
Sincerity Action Innovation Service

【學生事務處-精進措施】

 社團座談會—
於座談會前收集社團意見，並請提案者於會議上發言說明，迅速回應以符合社團需求，協助解決社團經營困境。

活絡學生社團

 社團博覽會--
與學生會依前次辦理經驗及回饋意見，精進並調整下次活動進行。

推動學生職涯輔導鏈結校友中心

 鏈結校友中心—
除鏈結校友中心的校友資訊，邀請校友回校職場分享(已排定3月22日邀請廖世忠校友回校分享職場經歷)協助同學職涯規劃，

活動

訊息除職涯中心透過網頁公告、e-mail宣導外，校友中心亦透過校友服務平台推播。

 社團經營強化課程—
以實務演練加強實作能力，利用多元題材，以提升課程內容，。



誠樸 力行 創新 服務
Sincerity Action Innovation Service

【學生事務處-精進措施】

 獎助學金感恩活動—
規劃邀請更多專家學者及畢業學長姐在感恩活動分享多面向的學習經驗，可從中獲取很多寶貴的知識，增進多元化的啟發。

經濟弱勢學生的輔導突破

 身障學生課輔—
除針對身心障礙學生之學習需求安排學伴及課輔之支持及服務外，為提升身心障礙學生之正確理財觀念，會針對理財觀念薄

弱之學

生，要求每日確實記帳，並定期追蹤及檢討學生消費習慣， 協助學生正確消費習慣 ，以導正身心障礙學生之正確理財觀念。

 弱勢學生畢業生流向調查，分析弱勢學生就業流向與就業條件，據以規劃後續輔導方向--
為進一步瞭解經濟不利(經濟弱勢)學生畢業後與一般生畢業後之就業流向與就業條件之差異，將進行此兩類學生畢業1年流

向比較

分析。

 原住民輔導—
為提高活動參與率，原資中心創立Instagram社群，讓更多教職員及校內學生能夠容易認識原資中心，落實全民原教及提升

原資中

心活動宣傳效果。

 助學措施說明會—
(1)已請電算中心提供全校經濟不利學生名單，於說明會前以加密方式通知各系主任轉知各班導師，竭誠邀請師長們共同參

與，以

多面向的連結發展，更全面地觸及與鼓勵在校經濟不利學生。名單亦提供辦理深耕助學系列活動之校內單位，同步推

廣相關活

動，提升經濟不利學生參與率；並後續持續追蹤申請安心就學獎助學金情形，以mail方式再次通知，提醒尚未提出申

請學生，

把握機會，積極參與。

(2)配合新生始業式宣導助學資訊，讓具備減免身分學生能於期限內申請，並把握各項獎助學金申請機會。宣導內容加強就

學貸款

常識與還款重要性，期能降低銀行呆帳率。



誠樸 力行 創新 服務
Sincerity Action Innovation Service

【學生事務處】

外部計畫申請
計畫名稱 用 途 經 費

教育部補助大專校院聘用專兼任專
業輔導人力計畫

聘用專業輔導人員，強化輔導人力協助學
生輔導心理工作，以健全學校三級輔導體
制，增進學生心理健康

111年

3,851,707元

112年

3,882,667元

招收及輔導身心障礙學生工作計畫 輔導身心障礙學生
111年

3,997,800元
112年

4,019,700元

校園心理健康促進計畫
辦理三級預防輔導活動，健全校園心理健康
保護網絡及高關懷學生關懷與輔導的全方位
措施，降低高關懷學生自傷風險

111年

1,098,288元

112年

874,884元

高教深耕計畫-D主軸：提升高教公
共性

強化深耕助學體系，銜接適性職涯實踐
111年

2,153,566元

112年

27,256,250

高教深耕計畫「第一部分計畫書」
附錄1：完善就學協助機制，有效促
進社會流動

提升經濟或文化不利學生入學機會，提供
在校經濟不利學生學習輔導機制(獎助學金)

111年

13,735,000元

112年

16,000,00元

高教深耕計畫「第一部分計畫書」
附錄2：透過原住民族學生資源中心
輔導學生成效

提供原住民學生生活、課業及就業輔導、
生涯發展、民族教育課程活動等各項協助

111年

972,886元

112年

991,220元



誠樸 力行 創新 服務
Sincerity Action Innovation Service

【學生事務處】

外部計畫申請
計畫名稱 用 途 經 費

蘭潭學生宿舍五、六舍公共空間暨
室內外空間整體改善計畫 學生宿舍公共空間與室內外空間整修改善

111年

67,863,096元

112年

--

教育部補助因應防疫調度整備維運
照護/隔離宿舍作業經費及人員辦理
防疫工作經費

辦理宿舍防疫相關事宜
111年

492,500元

112年

1,556,000元

結合大專校院辦理就業服務補助計畫 辦理校園徵才及駐點職涯諮商活動
111年

323,952元

112年

362,269元

捐贈本校學生事務處課外活動組志工
培訓及辦理活動使用

用於學生社團辦理志工培訓及老人服務活動
111年

180,000元

112年

180,000元

111年度改善學生輔導工作環境空間
計畫

輔導空間環境改善營造學輔中心空間的友
善、溫馨與舒適感，提升學生的可近性及
觸及率

111年

505,263元

112年

--

各類獎助學金、扶弱就學助學金、
仁愛慰助金

各類獎助學金包括余傳韜校長、廖金鳳老
師、解碧華女士紀念獎學金；志翔、常德
清寒學生獎學金等

111年

2,033,201元

112年

2,366,000元

總 計
111年

97,207,259元

112年

57,488,990元



誠樸 力行 創新 服務
Sincerity Action Innovation Service

【學生事務處】

內部年度預算
經費科目 用 途 經 費

固定資產
公務用設備汰換更新以及學生社

團設備增置與汰換

111年

640,000元

112年

640,000元

教學研究訓輔
各組中心辦公室運作業務用經費

以及學生事務相關支出經費

111年

3,252,000元

112年

3,252,000元

總 計
111年

3,892,000元
112年

3,892,000元



誠樸 力行 創新 服務
Sincerity Action Innovation Service

一、美化餐廳美食場域(1/2)

為提升本校師生用餐環

境，進行蘭潭校區學生

餐廳美食廣場改造，進

而優化師生用餐環境

• 總預算經費1,917萬7,176元。

• 經費來源:

• 由校務基金支應837萬7,176元。

• 由總務處向校務基金借款900萬元。

• 由總務處自籌180萬元。

• 112年3月8日評選出最有利標廠商。

• 預定施工期間為112年4月17日-112年8月20日

整
修
3D
模
擬
圖

一
樓

二
樓

【總務處】



誠樸 力行 創新 服務
Sincerity Action Innovation Service

一、美化餐廳美食場域(2/2)

施工期間用

餐因應措施

• 施工中學生上課期間為112年4月17日-112年6月18日

• 便利超商繼續正常營運。

• 宿舍區餐廳及便利超商繼續正常營運。

• 一樓自助餐廚房未施工，可繼續供餐，於餐廳北側停車場空地搭設帳篷及桌椅供餐。

• 部分攤商於綜合教學大樓一樓販售便當。

• 用餐時間(11:00-13:00、17:00-19:00)開放外送業者機車入校送餐，方便師生取餐。

• 工程館對面汽車第二停車場提供行動餐車業者入校設攤販售食物。

精進措施

• 召開施工前協調會，告知注意事項並確認施工界面及時程。

• 即早辦理材料審查作業，以利備料。

• 定期督導工程，確保施工品質及進度。

• 視情況召開進度檢討會議



誠樸 力行 創新 服務
Sincerity Action Innovation Service

二、校園各項預定及盤點工程執行(1/4)

人文館後方景觀改善工程

【總務處】

111年12月22日驗收合格
總經費：76萬1,174元



誠樸 力行 創新 服務
Sincerity Action Innovation Service

二、校園各項預定及盤點工程執行(2/4)

【總務處】

蘭潭校區動物科學館及電物
一館無障礙廁所改善工程
112年2月6日開工
工期為150日曆天
預計完工日期112年7月3日

蘭潭校區森林館廁所
改善工程
112年1月16日開工

工期為100日曆天

預計完工日期112年4月25日

森林館第二棟無障礙廁所 森林館第三棟女廁 森林館第三棟男廁

動物科學館無障礙廁所 電物一館無障礙廁所整修



誠樸 力行 創新 服務
Sincerity Action Innovation Service

二、校園各項預定及盤點工程執行(3/4)

【總務處】

蘭潭校區植物園至嘉農
池周邊環境維護工程
112年1月30日開工

預計完工日期112年5月9日

蘭潭校區應化二館外
牆防水整修工程
預定112年3月23日第一次開

標；4月18日評選作業

預計完工日期112年9月30日

地坪打除 步道工程



誠樸 力行 創新 服務
Sincerity Action Innovation Service

二、校園各項預定及盤點工程執行(4/4)

精進措施

• 年度排定施作各單位簽准核可之工程，於前一年度底即啟

動委託勞務規劃設計監造之採購，以利在次一年度6月前

完成工程採購，使工程7~8月能順利執行。

• 目前工程開工時，已有邀請需求單位出席，使需求單位了

解工程施作期程及須配合部分，未來將在施工過程中，動

態邀請需求單位現場督導，保持良好溝通。



感 謝 聆 聽
敬 請 指 教



誠樸 力行 創新 服務
Sincerity Action Innovation Service

【研究發展處】

綜合企劃組

01

02



誠樸 力行 創新 服務
Sincerity Action Innovation Service

學術發展組

01

02

政府計畫6.28億元
民間計畫0.88億元

111年【

【

【研究發展處】



誠樸 力行 創新 服務
Sincerity Action Innovation Service

彙整政府機關計畫徵件或獎補助資訊

【研究發展處】



誠樸 力行 創新 服務
Sincerity Action Innovation Service

校務研究組

01

02

【研究發展處】



誠樸 力行 創新 服務
Sincerity Action Innovation Service

2

1

國科會
高教

深耕計畫

國科會

1. 補助 111 學年度研究獎勵 320.7 萬元
2. 補助 112 年度培育優秀博士生獎學金 256 萬元，本校配

合款 168 萬元（含院、系及老師配合款 88 萬元）

2

高教深耕計畫

1. 第一期經費執行率 100%
2. 第二期經費 ( 112-116年 ) 經費尚未核定

1

經費使用規劃：

外部
年度經費

【研究發展處】



誠樸 力行 創新 服務
Sincerity Action Innovation Service

經費使用規劃：
學校統籌款

1600萬 / 年

產學合作績效＆校務研究推廣獎勵金

1. 產學合作績效獎勵（100萬 / 年)
2. 校務研究推廣與獎勵（12萬 / 年)

4

學術發展基金

1. 教師研究獎勵經費；協會、團體、聯盟會員常年會費
2. 加入臺灣國立大學聯盟經費(教學、研發、國際工作圈

及會費使用) （200萬 / 111-112年)

研發處業務費

業務推動（約65萬 / 年)
6

3

5

3學校統籌款

4

產學合作績效
＆

校務研究
推廣獎勵金

5學術
發展基金 6

研發處
業務費

內部
年度經費

產學合作計畫
管理費提撥

【研究發展處】



誠樸 力行 創新 服務
Sincerity Action Innovation Service

創設臉書招生
粉絲專頁

精進策略

強化
招生

近年因受疫情衝擊，無法親臨海外進行招生，除改參加海外線上教育
展，2023年起陸續參加海外實體教育展，例如參加「2023馬來西亞臺
灣高等教育展」、「2023 年台灣寶島教育展參展」、「2023臺灣高等
教育線上博覽會(線上)」、「2022菲律賓臺灣高等教育展(線上)」、
「2022年泰國臺灣高教暨華語線上教育展(線上)」及「師大僑先部111

學年度大學博覽會」等。

 策略1-未來除將持續參加海外教育展，並積極拜會海外當地高中（校長及
輔導主任等）及留臺組織，推薦優僑生至本校就讀。

 策略2-113學年度校內增設優秀僑生新生入學獎學金，吸引優秀僑生至本
校就讀。

參加海外線上
教育展或國內
實體教育展

輔以發送電子郵件方式寄送招生地之高中，創設臉書招生粉絲專頁進
行招生宣導，因應疫情發展彈性調整招生模式。

111學年度招生成長3.68%
(僑生大學部新生註冊率)

【國際事務處】



誠樸 力行 創新 服務
Sincerity Action Innovation Service

114學年度起邀請產
業人士到校分享，並
補助系所辦理產業參

訪活動

精進策略

重點產業系
所境外招生

重點產業系所之境
外生於111學年度進

行招生作業

推動適性職涯與就
業媒合，將另提供
境外生求職資訊

策略1-重點產業系所境外新生預計於112學年度入學。於入學後須完成大
學（一、二年級）基礎教育，因此規劃於114學年度開始並執行辦理「產
業人士到校分享」及「補助系所產業參訪」兩項策略，以協助三、四年級
境外學生能提早接觸職場並在畢業後順利就業。

策略2-國際處網頁將規劃「境外生畢業求職專區」，連結於本校「建置職
涯就業媒合站」，以達留才及攬才目的。

【國際事務處】



誠樸 力行 創新 服務
Sincerity Action Innovation Service

國外貴賓來訪

精進策略

國際化
事務推動

緬甸安美國際學校、印尼Universitas Gadjah Mada(UGM)、 日本沖繩EGGS株
式會社、泰國湄州大學(Maejo University)校長來訪、KSU study aboard program 

PMBA Taiwan Trip…….. 。

線上教學合作 12場171人次。

與院系所合作辦理
國際研討會

與本校生命科學院合辦「2022 水產智慧養殖及加值應用國際研討會」,

與日本香川大學及泰國清邁大學三校永續科技學術聯合研討會
（Trilateral Symposium on SDGs-2022 Online Research Seminar-

Sustainability & Technology Sessions）等合計4場173人次。

國際大師講座 8場393人次。

國際文化交流
活動

異鄉人就在你身邊(10場507人次)、國際文化節(1場364人次) 、臺南文化體驗之旅(1場30

人次)、聖誕晚會(1場63人次)、小年夜(1場32人次)、國際學伴完成培訓共9人。

持續於國外姐妹校來訪行程及國際交流活動中，邀約相關系所一同參與，
加大加深各姊妹校與本校各專業領域之合作，及推動各院系之國際交流，
以確實推動各院系國際化事務推動之目標。

【國際事務處】



誠樸 力行 創新 服務
Sincerity Action Innovation Service

內部經費使用說明
 國際學生組：共約116萬元

國際文化活動：16萬,約占14%

海外教育展：100萬,約占86%

 國際合作組：共約47萬元
交換生獎補助：20萬,約占43%

國際外賓接待相關支出：10萬,約占21%

國際處整體辦公室庶務支出：17萬,約占36%

外部經費使用說明
 國際學生組：共約20萬元

國際文化活動：20萬
 國際合作組：共約199萬元

高教深耕暫估70萬元,全數用於國際交流相關活動
教育部學海飛颺系列計畫114萬元,全數用於交換生獎補助
與姊妹校合辦短期研修課程15萬元,全數用於課程支出

【國際事務處】



誠樸 力行 創新 服務
Sincerity Action Innovation Service

簡報大綱

各組工作重點

關鍵績效指標（KPI）

111學年度外部經費及內部年度預算使用情形及規劃

壹

貳

叁
30

【產學營運及推廣處】



誠樸 力行 創新 服務
Sincerity Action Innovation Service

各組工作重點

31

產學營運組

•林森校區空間出租

及活化規劃

•民間產學案管考

•林森校區校園維護

美化

推廣教育組

•推廣教育之策略調

整

•持續爭取辦理各類

推廣教育班級

創新育成中心

• 智慧財產權保護

• 技術移轉之推廣與

服務

• 深耕計畫B主軸善

盡社會責任

• 進駐廠商輔導與服

務

【產學營運及推廣處】



誠樸 力行 創新 服務
Sincerity Action Innovation Service

關鍵績效指標（KPI）

32

產學營運組

• 檢討現有建築物及

校舍空間使用情形，

活化各場館使用空

間，長期租金配合

市場行情調整。預

計111學年度長、

短期租金收入達

250萬元以上。

推廣教育組

•優化教學場地及設備、強

化講師及行政人員職能、

提升教學與服務品質，藉

此使參訓學員的學習滿意

度增加，並增進本校知名

度與實質收益。

•開班數(含自辦、委辦班)

達36班，協助辦理小型企

業人力提升計畫達20家中

小企業主。

創新育成中心

• 111學年度育成中心進駐

16間廠商，目前媒合1間

廠商與本校教師進行合

作，規劃於年底協助辦

理1場進駐廠商與產學合

作成果展。

【產學營運及推廣處】



誠樸 力行 創新 服務
Sincerity Action Innovation Service

2,500,000

1,664,187

2,650,000

0

500,000

1,000,000

1,500,000

2,000,000

2,500,000

3,000,000

目標KPI 目前達成值(率)(3/15) 預定達成數(率)

長短期租金收入

KPI達成狀況及精進改善作為

33

產學營運組
 預估達成率

106%

目前達成率
66.57%

長、短期租金收入學年度
KPI值為250萬元

截至112年3月15日止達成
數(率)為166萬4,187元
(66.57%)

目前未出租空間為7間，已
將未出租空間公告於本處網
頁，以期增加媒合可能性

預計111學年度達成數(率)
為265萬元(106%)

【產學營運及推廣處】



誠樸 力行 創新 服務
Sincerity Action Innovation Service

優化教學場地及設備

34

F101教室原始狀況

進行課桌椅更新，並增設觸控螢幕。 新購置課桌椅，移動方便，
利於分組討論及動態活動。

推廣教育組

【產學營運及推廣處】



誠樸 力行 創新 服務
Sincerity Action Innovation Service

35

強化講師及行政人員職能

TTQS教育訓練課程結訓證書
參加研習照片 TTQS評核等級證書(銅牌)

推廣教育組同仁參加辦訓說明會及研習課程增能一覽表

小型企業人力提升計畫
111年度小型企業人力提升計畫年終成果暨座談會議

112年小人提計畫合作訓練單位說明會

勞動部-產業人才投資計畫 112(上)工作業務及在職訓練資訊管理系統操作說明會

勞動部-委外職前訓練計畫
111年度委外職前訓練採購期程公開說明會

雲嘉南分署辦理111年委外職前訓練聯繫會議暨教育訓練

人才發展品質管理系統(TTQS)實施計畫
111年度TTQS訓練機構版個案解析與實作課程

112年度TTQS業務說明會

【產學營運及推廣處】



誠樸 力行 創新 服務
Sincerity Action Innovation Service

歷年辦班成果及本學年度達成狀況

36

109學年度 110學年度
111學年度
第1學期

達成率

班級數(班) 41 32 25 69%

小人提協助廠商家數(家) 12 17 23 115%

訓練人數(人) 984 1,624 1,111

推廣教育組

【產學營運及推廣處】



誠樸 力行 創新 服務
Sincerity Action Innovation Service

111學年度進駐廠商與產學成果展規劃與現況

37

創新育成中心

育成中心持續輔導與服務進駐廠商，並於2月媒合1間進駐廠商(成銘管理顧問有

限公司)與本校教師進行ISO認證合作。

後續規劃6月起將依廠商與教師合作進程，調整適宜呈現進駐廠商與產學合作成

果展時程。

達成率

58.33%

12.5%

-

【產學營運及推廣處】



誠樸 力行 創新 服務
Sincerity Action Innovation Service

38

 內部年度預算

 7萬4千元

 使用於場地出租合約書公證費、處庶務綜合性支出

111學年度外部經費及內部年度預算使用情形及規劃  外部經費

 預估總經費約13,652,647元

 其中1,461,320元納入校務基金及行政管理費

【產學營運及推廣處】



誠樸 力行 創新 服務
Sincerity Action Innovation Service

報告結束敬請指教



誠樸 力行 創新 服務
Sincerity Action Innovation Service

• 加強與校外藝文界交流、人藝中心合作提升展演空間使用效益

【圖書館】

推動營造校園藝文氣息展現多面向展覽活動：圖書館為配合加強館舍空間多元化利用，滿足讀者及師生藝文展
覽活動需求。

自112年3月1日至5月31日「田園風情潘蓬彬教授蘇家莊園油畫展」讓更多師生在展廳能看見一起體會人文科技
專業涵養與藝術交集之處。

精進措施:

舉行圖書館2023藝文展覽活動系列展
1.田園風情【潘蓬彬教授油畫精品特展】
2.「璀璨四十．情若磐石」書畫作品聯展
3.紙墨相發～夏滄琪鳳.月手工宣紙暨陳政見退休書藝創作回顧展
4.李振明、高從晏、莊伯顯傑出校友聯展
5.陶瓷咖啡杯組與書香特展

圖1: 嘉大攜手嘉義林管
處共創「木育森機」

圖2: 嘉大攜手嘉義林管處共
創「木育森機」建置林產實
務數位學習e教材

圖3: 本校邱義源前校長研發成
果發表會- 40年磨一劍”推
薦”花生蘆烯醇 -長生果的健
康使者”展現嘉大生醫保健實
力

圖4: 「道進乎技—人文藝術學
院師生聯展」展覽，更多師生
在展廳能看見一起體會人文科
技專業涵養與藝術交集之處

圖5:蘭潭校區圖書館，3月4日舉辦
了一場油畫展的開幕茶會，畫家潘
蓬彬以「田園風情」為主題，結合
南法莊園的風格，呈現莊園之美。



誠樸 力行 創新 服務
Sincerity Action Innovation Service

• 組織調整與職掌分配

就目前館內之行政業務做重新規劃與工作分配，未來將朝向行政業務由
一位行政助理負責，統一對外與對內的窗口，減少各組工作負荷與權責劃分不
清的處境。

• 圖書館與院所密切合作，建立圖書館文創產出之機制

【圖書館】

本館配合潘蓬彬教授油畫特展，將兩幅作品製作成
瓷磚文創作品，於展覽期間112年3月4日至5月31日併同
展出。
精進措施：除加強圖書館與院所密切合作外，進一步與
各進駐展演廳藝術者合作，精進圖書館文創產出之質量。

圖7：莊園主人、潘蓬彬教授與本校校
長、圖書館館長合影



誠樸 力行 創新 服務
Sincerity Action Innovation Service

外部經費及內部年度預算使用情形及規劃
111年經費使用情形

圖書館及
專項-博碩士論文系統等維護
專項-期刊與租賃資料庫
博碩士論文系統升級擴充
共23,227,169元

含圖書館強化學術資源購置、
學生實習文創作品
共 9,025,945 元

擴增館藏占82.3%

圖書 3,388,923

視聽資料 600,000

期刊 4,413,276

電子資料庫 15,947,096

電子書 2,199,720

總計 26,549,015

外部計畫
占28%

內部經費
占72%

112年經費預算 與 規劃

內部年度預算占83%

含購置WOS-SCIE、InCites及
ESI資料庫、館際合作、投幣
式影印機暨館舍場地出借費、
蘭潭館空調更新
共4,838,670元6%

外部計畫經費
占11%

外部捐贈特別用途經費
例維護蕭萬長文物館用
共2,875,346元

圖書館及
專項-博碩士論文系統等維護
專項-期刊與租賃資料庫
空調系統更新太陽能冰水主機
共36,680,854元

空調系統更新21%

擴增館藏70%

系統維護4%

其他支出5%系統維護9.2%

其他支出8.5%

總計32,253,114元

總計41,519,524元



誠樸 力行 創新 服務
Sincerity Action Innovation Service

• 嘉大網頁更新與升級
• 桓基科技提供中文入口網站5種版
面，英文入口網站5種版面，子單位
網站10種內建公版版面

• 邀請校內專家與廠商召開實體會議

• 每個月1-2次與廠商視訊會議追蹤進
度

【電子計算機中心】



誠樸 力行 創新 服務
Sincerity Action Innovation Service

• 規劃期程
• 第一期：111年12月完交付50%系統程式 (已完成)

• 登入頁面、登入頁公告、基本管理、單位管理、網站管理、主功能管
理、發列表頁(標題)有分類、列表頁(標題)無分類、列表頁(標題+內文)+
搜尋、內容頁、橫式圖文列表頁(YouTube)、橫式圖文列表頁(圖片)、首頁
版型…

• 第二期：112 年6月30日完成100%程式開發、主網站上線 (進行中)

• 行事曆、電子報、建言系統、常見問題、雙語詞彙、相關連結頁、新聞
櫥窗、公告事項、問卷調查、意見信箱、現有網站資料庫與檔案之提供
與確認、評估新版系統伺服器數量與規格、規劃網站系統架構及部署…

• 第三期：112年9月30完成子單位新版網頁(待完成)

【電子計算機中心】



誠樸 力行 創新 服務
Sincerity Action Innovation Service

111學年度外部經費及內部年度預算

0

50

100

150

200

250

300

新網站 勞務委外 校園網路 防毒軟體 機房維護 工讀金

111學年度(B版E類)

700萬

0

100

200

300

400

500

600

軟體採購 網路設備 系統設備 遠距教學

111學年度(A版T類)

1640萬(含教育部補助款250萬)

【電子計算機中心】



46

永續發展與韌性校園

資源智慧
管理系統

IoT

能源

資料
收集

環境
教育

核心策略面

管理面 資訊面

教育面

資料
標註

結構化
資料

資訊
公開

AI

輔
助

資源使用
調節

能源用量
控管

創能
儲能

回饋與調整

決策
系統

回饋與調整

46

【環安中心】



111年度環安中心經費支用

互動式視覺化
47

112申請外部經費補助
補助單位 申請金額 自籌金額 備註

經濟部能源局
節能績效保證專案計畫

450萬7085

元
1216萬6716元 審核中

經濟部商業司
服務業節能專案補助計畫

78萬 158萬 申請中

教育部
建構智慧化氣候友善校園先
導型計畫

470萬 94萬 申請中

可威環境資源股份有限公司
實驗室廢液廢藥品清除

15萬 0 安排簽約See u in 

2025

https://lookerstudio.google.com/embed/reporting/1761b1ab-570c-4018-826a-026741c8c105/page/zLQJD


誠樸 力行 創新 服務
Sincerity Action Innovation Service

• 校慶運動會參與率

1. KPI指標：三校區教職員工參與人數達1,000人次。

2. 已符合：111年11月16日-17日辦理103週年全校綜合性運動，為期2天的運動會，
計有來自蘭潭校區、民雄校區、新民校區等三校區教職員工生約2,600人次參加，
參加師生熱情投入各項競賽，活動圓滿成功。

3. 精進措施：

（1）加強宣導，增加FB及IG運動會專區活動、製作宣傳海報分送各系及行政單位。

（2）配合104週年校慶系列活動（例如演唱會），調整運動會賽程，增加觀眾人
潮。

【體育室】



誠樸 力行 創新 服務
Sincerity Action Innovation Service

• 促成師生跨校區球類運動

1. KPI指標：運動會辦理三校區學生籃球、排球、羽球比賽、教職員工羽球比賽，預
計參數人數達50隊(含)以上。

2. 已符合：運動會三校區教職員工生參加球類比賽，籃球40隊、羽球37隊、排球57
隊，總計共計達134隊(含)以上。。

3. 精進措施：球類比賽除以系為單位外，也可跨系（校區）混合組成隊伍報名參
賽，提升報名率。

【體育室】



誠樸 力行 創新 服務
Sincerity Action Innovation Service

• 改進措施：已將比賽場館確認後，各場館影像收集置放入計畫書中，膳宿條件及交通安排已完成規劃。

• 申辦大專運動會申辦書進度表完成率達70%，完成進度如下：

• 已完成及部分完成

• 壹、前言

• 一、設校緣起

• 二、本校特色

• 三、本校定位

• 四、本校願景

• 1.體育室

• 2.運動賽會中心。

• 3.預計辦理日期。

• 4.必辦種類選辦種類。

• 5.運動競賽器材設備之規劃。

• 貳、財務規劃

• 參、膳宿條件

• 肆、交通安排

• 伍、通訊與媒體規劃

• 陸、賽會相關活動

【體育室】



誠樸 力行 創新 服務
Sincerity Action Innovation Service

• 推動校友企業鏈結學生職涯輔導
• 與職涯中心合作，了解各場次校友講座之參與狀況與回饋建議，做為未來題目
規劃或講師邀請的參考。

• 將校友講座成果以Line平臺推播，提升校友對母校活動參與度與認同感。
• 透過各地區校友會活動加強宣導，並協助職涯中心或系所媒合。
• 校友資料分類彙整，如：全國農會總幹事校友資料庫。

• 活絡校友與學校的連結（活動..）
• 規劃於年底辦理Line平臺推播內容之數據分析，了解校友感興趣的議題與素
材，做為未來編輯校友刊物及推播內容編寫之參考。

• 各場次校友相關活動增加滿意度問卷調查，作為未來相關活動改善參考，並廣
徵校友建言，規劃符合校友期待的交流活動。

• 傑出校友選拔辦法精進。

• CUta Show U 嘉大校友服務平臺
• 每月定期與維護廠商討論操作或介面提升及精進作為，有急迫性或微調請廠商
訂定期程完成。

• 大幅度調整或功能升級建議將定期彙整，於年底籌措經費，申請辦理113年度嘉
大校友服務平臺升級計畫。

• 研議捐款便捷服務。

【校友中心】



誠樸 力行 創新 服務
Sincerity Action Innovation Service

學生外語能力瓶頸突破的規劃執行

• 透過業界人士分享企業需求英文力，拓展學生視野，提升英語學
習動機，本學期場次及講者：

• 大一英文課程改革
• 通識「必修」英文：打破舊制，重新規畫課程教材、輔導活動

• 通識「選修」英文：改變課程，提升學生學習動機，增進開班率

【語言中心】

講座日期 講座主題 講者

3/29 《英語履歷製作與面試技巧》 Intake Education – David 老師

4/21 《旅美12年-華語教師工作、進修、生活面面觀》 美國西北大學亞洲語言與文化學系
謝文彬助理教授

5/3 《從人才市場解析你需要鍛鍊的英文力》 巨大集團總務部副理李瑋甄 講師



誠樸 力行 創新 服務
Sincerity Action Innovation Service

學生通過外語證照

• 學生通過外語證照」為大學院校務資料庫填報作業其中一項指標

• 英「語畢業門檻自108學年度起廢除，現行制度是以獎勵金鼓勵學
生取得校外英語證照CEFR B1及以上。

• 111學年度第1學期 大一新生(不含外語系)

• 取得CEFR B2校外英檢人數達65人

• 大一英文能力測驗，聽力進步達21（含）分以上或聽力後測達
80分(含)以上者，達252人

• 未來評估新增英檢種類及非英語之外語檢定證照獎勵金

【語言中心】



誠樸 力行 創新 服務
Sincerity Action Innovation Service

語言中心外部經費

• 建置智慧全英語教學語言學習教室
• 委託單位：教育部111年度健全發展計畫

• 分配金額：360萬

【語言中心】



誠樸 力行 創新 服務
Sincerity Action Innovation Service

• 推動師資公費生輔導檢核

【師資培育中心】

強化師資生符合分發條件

適度修正正式課程

•檢視及修正具備專長
學分10~20學分

強化非正式課程

•辦理學科知能準備及社
群分享，達到通過條件

•辦理行政增能社群，提
升自我軟實力

•進行中心行政服務學習
10小時，培養服務態度

• 在職教師專業增能

精進策略

擴大地方教育輔導推動規模

師資培育大學端

•邀請中小特幼相關師資類科
系所教師提報計畫

•除在職教師外，參加對象擴
及在學師資生

地方合作學校端

•行文通知，鼓勵在職教師參
與，提升參與率

•行文通知，加強與中等學校
端之合作機制

• 招收優秀師資生

提高教育學程能見度

宣傳推廣教育學程訊息

•公告教師甄選錄取榮譽榜。

•公告教師資格檢定通過榮譽
榜。

•宣傳教育學程甄選訊息。

•召開教育學程甄選說明會，
落實宣傳。

•吸引在校優秀學生報名參加
學程甄選。



誠樸 力行 創新 服務
Sincerity Action Innovation Service

• 開設多元課程供師資生修習

【師資培育中心】

• 鼓勵師資生參與增能活動

精進策略

擴大增能活動規模

• 鼓勵師資生參與服務學習

修訂服務學習要點

提供可近性之學習服務

•提升師資生行政能力及服務
態度，提供師資培育中心行
政服務機制，可服務學習認
證10小時

•中心營隊服務學習納入服務
學習認證，提升師資生與偏
鄉教育現場接軌之機會

•辦理教師檢定考試輔導班。

•增辦小教數學教師資格檢定
輔導班，提高教檢通過率。

•辦理中、小教模擬教師甄試
面試及口試，提高教甄通過
率

•規劃每學年度師資生增能活
動並公告，提升參與率

•依各活動辦理方法，給與參
與活動表現優異同學圖書禮
券，以資鼓勵。

增設素養導向課程

強化師資生專業課程教學能力

•配合新課程綱要素養導向課
程修正師資職前教育專業課
程，於112學年度新增9門多
元課程，提供師資生修習。

•每學期開設次專長課程，提
供師資生修習，增加學科專
長專門能力，提升競爭力

增加場次提供獎勵



誠樸 力行 創新 服務
Sincerity Action Innovation Service

111學年度內外部經費規劃及使用情形

【師資培育中心】

經費來源 補助單位 計畫名稱 金額 規劃執行 使用情形

外部經費 教育部 史懷哲服務活動 450,300 暑假營隊 結案，服務3所國小

111學年度補助師資培育大學辦理精進師資素質
及特色發展計畫

1,232,800 子計畫8項，提升師資專業素質 執行中
每2個月管考

112年教育部補助師資培育之大學辦理師資生雙
語教學實作及提升英語口說能力計畫

200,000 外語系協辦 執行中

教育部補助師資培育之大學辦理提升師資生運
用數位教學能力計畫

570,000 招標40台平板電腦
1台行動充電車

招標中

教育部補助師資培育之大學師資培育獎學金 3,936,000 41位師獎生，每人每月領取8000
元，領取12個月

執行中

111學年度地方教育輔導工作計畫「永續發展、
在地深耕：匯智享嘉」

1,500,000 子計畫8項，在職教師專業增能 執行中
每2個月管考

111年度落實教育實習輔導工作計畫 2,560,000 辦理返校研習、補助實習機構等 結案

111學年度第2學期落實教育實習輔導工作計畫 196,000 辦理返校研習、補助實習機構等 執行中

行天宮 偏鄉學校暑假營隊服務 1,000,000 5所偏鄉國小、2所國中、1所特殊
教育學校

執行中
每2個月管考

內部經費 校務基金
(112年度)

經常門 1,309,000 依分組辦理相關業務分配經費 執行中

資本門 135,000 新增汰舊教室設備 執行中


